124.

Juan Sebastiánez cede a Fernando González, canónigo de Burgos, una viña a cambio de una parte de solar en Corral de D. Gonzalo de Santa Cruz, y dieciséis maravedís. — Junio de 1158.

(Vol. 70, nº 188.)

In Dei nomine. — Ego Johannes Sebastianez facio cambium cum te Ferrando Gonsalvez canonico de tota mea vinea quam habeo ad illum othero de Sancto Christoforo, ad latus de Dominico, filio Ovenne, et de Jordan Marin et de Johan Dominget et de Juliano et de Dominico Moçarave, per unam passatam de terra in corral de domno Gundissalvo de Santa Cruz, cum intrada et exida et insuper XVI mor., et sum de illis pagado. Quicumque hoc cambium infringere voluerit, in coto regi Sanctio C. mor. persolvat, et tibi Ferrando illo camio duplato vel meliorato in simile loco restituat. Facta carta mense junii in era M^a C^a XC^a VI^a, regnante rege Sanctio in Toletum et in Castella et in Nazara et usque ad Sanctum Facundum. Unde sunt testes: Martinus Munioz. Petrus Redondo, molinero. Michael Palmero. Petrus Didaci. Petrus Carne Cocha. Petrus fornero. Johannes Saturnini fecit.

125.

Alfonso VIII ratifica a la catedral de Burgos la donación de la infanta doña Sancha, en la cual cedía sus palacios en la ciudad con sus dependencias y bienes, y la villa de Cardeñadijo con sus vasallos y cuanto en ella pertenecía a la infanta. — Noviembre de 1159.

(Vol. 27, fol. 117, orig.; vol. 71, nº 159; ALARCÓN, ob. cit., escrit. nº 24; SOTO, «Principes», escrit. nº 38.)

† XPS. A. — In nomine sancte et individue Trinitatis que a fidelibus in unitate colitur et adoratur. — Quoniam piorum ac catholicorum regum est sanctam Dei ecclesiam diligere, etc. Eapropter ego rex Adefonsus, Dei gratia rex Castelle, domni Sancii bone memorie famosissimi Hyspaniarum regis filius, facio cartam donationis, confirmationis, probationis et textum scripture valiturn in perpetuum Deo et ecclesie Beate Marie Burgis et vobis episcopo domno Petro et omnibus canonicis Deo et beate Marie servientibus, tam presentibus quam futuris, pro remissione animarum parentum meorum, videlicet imperatoris avi mei et patris et matris mee et de mea tia infantissa domna Sancia bone memorie, concedo illud donum quod dedit infantissa domna Sancia mea tia Burgensi ecclesie, scilicet, palatios que sunt in civitate cum omnibus pertinentiis suis, cum solaribus populatis et dispopulatis, molendinis, terris, vineis, cultis et incultis, et villam quam vocitant Cardennadio¹ cum omnibus pertinentiis suis que pertinent ad supradictum donatum, videlicet, cum collacis, populatis et populandis, mon-

¹ Según la bula de Alejandro III, que va más adelante, la villa dada por la infanta Sancha no era Cardeñadijo, sino Cardeñuela; el Cardeñuela de Valzalamio, en tierra de Muñó y Villamayor de los Montes, quizás corresponda al Cardeñadijo de esta escritura (*Cart. de Covarrubias*, p. 90).

tibus, terris, aquis, molendinis, pratis, pascuis, vineis, ingressibus et regressibus. Si quis vero ex meo genere vel alieno hoc meum factum et donatione ausu temerario infringere voluerit, sit maledictus a Deo et excommunicatus, et cum Juda traditore in inferno dampnatus.

Facta carta mense novembrio sub era M^a C^a XC^a VII^a. Ego Adefonsus rex Castelle, hanc cartam quam fieri iussi meo proprio robore confirmo. † SIGNUM REGIS ADEFONSIS.— 1^a col. Garsia Garsieç, cf. Comes Amalricus, cf. Comes Lupo, cf. Guterrius Ferrandiç, cf. Nunnus Petriç, cf. Alvarus Petriç, cf. — 2^a col. Gomez Gonzalveç, cf. Gundissalvus Roderici, cf. Fernandus Ruderici, cf. Alvarus Ruderici, cf. Petrus Ruderici, cf. Didacus Fernandiç, merinus Burgis, cf. — 3^a col. Johannes Toletanus archiepiscopus, cf. Raimundus Palentinos eps., cf. Guillelmus Segoviensis eps., cf. Rodericus Calagurritanus eps., cf. Judices Burgis: dominus Matheus, ts. Johannes Dominici, ts. Fernandus Tellez, ts. Petrus Onfre, ts.

126.

García Garcíez y su mujer Sancha ceden al obispo de Burgos la parte que les corresponde en la alberguería u hospital de Tardajos, sometida a la catedral por la condesa doña Eva. — Diciembre de 1159.

(Vol. 36, fol. 1, orig.; SALAZAR, «Pruebas de la Casa de Lara», p. 623.)

† XPS. — Quoniam que proprio labore vel merito adquirimus et que hi nobis relinquent, quorum labente temporum serie succedimus heredes, donandi libertas nobis conceditur, ego Garcia Garcíez, filius comitis Garcie bone memorie, simul cum uxore mea Sancia, pro remissione anime mee et pro animabus parentum meorum facio cartam donationis Deo et beate Marie semper virgini et vobis domino Petro, Burgensi episcopo, et canonicis ibidem Deo servientibus, tam

presentibus quam futuris, de parte mea illius hereditatis, videlicet, del albergeria de Oterdaios; sicuti mater mea¹ et fratres mei dederunt sic concedo ego partem meam ab integrō in omnibus locis que pertinent ad supradictam albergeriam, ita quod ut de hodierna die de meo iuro sit abrasa, et in vestro dominio sit tradita iure perpetuo. Si quis tamen meorum parentum vel alienorum hoc meum factum disrumpere voluerit, sit maledictus a Deo et excommunicatus ut Datan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, et in infernum cum Juda sentiat penas, et ad partem regis terre peccet in coto mille morabetinos, et quod invaserit duplet.

Facta carta mense decembrio era M^a C. LXXXVII^a. Ego Garcia Garciez, simul cum uxore mea Sancia, hanc cartam fieri iussi et manu mea coram testibus roboravi, regnante domino nostro rege Ildefonso, filio regis Sancii, in Toledo et in Castella. Ego rex Ildefonsus, confirmo. — 1^a col. Ego comes Amalricus, cf. Ego don Nuno, cf. Ego don Alvaro, cf. Ego Garcia Ordenez, cf. Ego Ordon Peidrez, maiordomo de don Garcia, cf. Johanes Domingez, cf. Don Mathe, cf. Fernando Telez, cf. Toth conzeio de Burgos, cf. — 2^a col. Ego Gutier Fernandez, cf. Ego Gonzalvo Maranon, cf. Ego don Gomez, cf. Enego Peidrez, cf., et tot conzeio d'Oterdaios, cf. Ego Dionisius, cf. Ego Petrus Renald, cf. — 3^a col. Ego Diago Fernandez, cf. Ego Gonzalvo Padiela, cf. Ego Comdessa dona Elvira, cf. Ego dona Maria, erмана de la comdessa, cf. Ego Nun Munioz, cf. Ego Garcia Peidrez, cf. Ego Gonsalvo Peidrez de Pineda, cf. — 4^a col. Ego Guterrius, capellanus regis Ildefonsi, cf. Ego Johanes, notarius eiusdem regis, cf. Ego Martinus Genesii et Martinus Fanez, capellani domini Garcie, confirmamus.

¹ La condesa Eva, que antes de casar con D. Pedro de Lara, lo estuvo con el conde García (SALAZAR, *Casa de Lara*, t. I, p. 99). García Garciez se titulaba de Aza.

127.

El obispo D. Pedro vende a su cuñado y hermano María una casa, sita en el barrio de Santiago, de la ciudad, y cuyo valor monta ochenta maravedís de oro. — Abril de 1161.

(Vol. 70, nº 42.)

In Dei nomine. — Ego Petrus, Burgensis ecclesie episcopus, spontanea voluntate dono et vendo vobis domino Matheo alcalde, meo cunnato, et uxori vestre domine Marie, sorori mee, illam meam casam quam habeo in barrio Sancti Jacobi, allatus de illa casa de Guillermo Martini, et ex omnibus aliis partibus viis discurrentibus; et accipio de vobis precium que michi et vobis placuit, id est, LXXXI morb., et sum de illis pagado et complido. Quicumque hoc datum et hanc venditionem infringere vel retentare voluerit, habeat iram Dei et omnium sanctorum, et in coto regi Alfonso parvo CC. morb. persolvat etc. Facta carta mense aprilis, sub era M^a C^a XC^a VIII, Alfonso parvo regnante in omni regno patris sui Sanctii. Unde sunt testes: dominus Michael prior. Johannes Justi, archidiaconus. Petrus Mathei ¹, archidiaconus. Robertus, archidiaconus. Gundissalvus, sacrista. Johannes de Villa ayuda. Petrus Martini de Castro. Dominus Vermudus. Omnis conventus ecclesie confirmant. Petrus Martini, capiscol. Petrus Folcos. Johannes Saturnini, scripsit.

¹ Era sobrino del obispo, como hijo de su hermana María.

128.

El obispo Pedro cede a Antolín Moro y su mujer Isabel tres fincas rústicas en el Molino de la Bodega, al SOE. de la ciudad, a cambio de otra, sita en Valle de la Casa. — Enero de 1162.

(Vol. 70, nº 217.)

In Dei nomine. — Ego Petrus, Dei gratia Burgensis episcopus, cum omni conventu ecclesie facio cambium cum vobis Antonino Mauri et cum uxore vestra Helisabeth de tota mea terra quam habeo ad molinum de illa Bodega ad latus de vestro maiolo, et de mea alia terra quam habeo ad molinum de illa Bodega ad latus de vestro maiolo, et de mea alia terra quam habeo iuxta ipsam terram, et in summo et in fondon vias discurrentes; et accipio de vobis in cambium illam vestram terram quam habetis in valle de la casa, ad latus de illa terra de la opera de Sancto Johanne, et de Facundo et de Petro Petri et de Johanne Sebastianez, et insuper unas luuas in roboratione huius camii. Hoc camium firmum et stabile sit in secula seculorum amen. Quicumque hoc cambium, etc. Facta carta mense januarii in era M^a CC^a, Alfonso rege regnante in omni regno patris sui regis Sancti. Testes huius camii: Michael, prior. Petrus Mathei, archidiaconus. Marinus, archidiaconus. Petrus Oveccez, archidiaconus. Petrus Martini, capiscol. Gundissalvus, sacrista. Omnis conventus ecclesie confirmant. De laycis: Matheus, alcalde. Petrus Lambert. Fernandus Tellez, alcalde. Petrus Lambert (*sic*). Johannes Saturnini, exaravit.

129.

Alejandro III declara que el monasterio de Cardeña está sometido a la visita episcopal y a la recepción solemne del diocesano cuando regresase de la corte pontificia o de alguna expedición real, mientras no declare la curia papal si el monasterio está o no exento de dicha obligación. — Montpellier, julio 16 de 1162.

(Vol. 33, fol. 198, orig., con sello de plomo.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Petro Burgensi episcopo, sal. et ap. b. — Dum tu pariter et dilectus filius noster abbas S. Petri Caredigne in nostra essetis presentia constituti, tu contra ipsum abbatem proposuisti quod in monasterio suo ius processionalis receptionis et procreationis haberes; ipse vero abbas monasterium suum ab omni tuo iure liberum esse respondit, asserens illud ad ius et proprietatem sacrosancte Romane ecclesie specialiter pertinere. Cumque ad hoc probandum privilegium patris et predecessoris nostri, sancte recordationis Pape Eugenii, nobis exhibuisset, nos ex tenore ipsius privilegii non potuimus plene cognoscere quod predictum monasterium tali debet libertate gaudere, et ipsius tandem abbatis confessione percepimus quod predecessores sui antecessorem tuum in processione susceperant et ei in procreatione providerant. Quod utique nichilominus est tibi quoque sei psum exhibuisse confessus.

Unde nos de communi fratrum nostrorum consilio duximus statuendum, ut donec alie forte rationes apparent quibus prefatum monasterium ad ius et proprietatem beati Petri specialiter pertinere probetur, te a Sede Apostolica et ab expeditione regia redeuntem cum processione recipiat, et semel in anno tibi cum viginti equitaturis illuc eunti procreationem faciat, ita tamen quod hec constitutio nullum iuri

suo preiudicium pariat si aliquando, prout dictum est, aliisque rationes appareant quibus ipsum monasterium ab huiusmodi honore probari posit immune. Datum apud Montem Pesusulanum XVII kalendas augusti.

130.

Alfonso VIII da al obispo de Burgos el monasterio de Santa María de Fresno, en territorio de Campóo, por el alma de sus abuelos y padres. — Burgos, enero de 1163.

(Vol. 29, fol. 1, orig., perg.)

† XPS. A. — In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. — Decet regiam potestatem aliquem sibi bene et fideliiter servientem donis remunerare, et de bonis possessionibus suis in dominium et usum Deo servientium intuitu pietatis et misericordie transferre. Quapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Extremature, dono et concedo Deo et beate Marie et vobis domno Petro, Burgensis ecclesie episcopo, et successoribus vestris, pro anima avi mei et patris et matris necnon et parentum meorum et pro salute anime mee, unum monasterium in Fresno¹, constructum in honore beate Marie; do, inquam, cum terris, pratis, pascuis, cum molendinis et piscariis, cultis et incultis, cum ingressibus et regressibus, ut habeatis et possideatis iam dictum monasterium de Fresno, quod est in Campon (*sic*), iure hereditario in perpetuum cum omnibus suis pertinenciis ubicumque fuerint. Et hoc meum factum semper sit firmum. Si quis vero de proienie mea vel de extranea istam meam donationem temptare voluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Juda Domini traditore in inferno dampnatus, et insuper pectet in coto regie parti C^m libras auri purissimi, et vobis et succes-

¹ Fresno del Río, partido judicial y arciprestazgo de Reinosa.

soribus vestris talem hereditatem duplatam in tali et simili loco.

Facta carta in Burgis in mense januarii era millesima ducentesima prima, regnante rege Aldefonso in Castella et in Naiera et in Extrematura et in Asturiis. Ego rex Aldefonsus, qui hanc cartam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo. † SIGNUM REGIS. — 1^a col. Johanes, Toletane sedis archiepiscopus, Yspaniarum primas, cf. Raimundus Palentinus eps., cf. Celebrunus Segontinus eps., cf. Rodericus Kalaguritanus eps., cf. Willelmus Secobiensis eps., cf. Sanccius Avilensis eps., cf. Johanes Oxomensis eps., cf. — 2^a col. Comez Amalricus, cf. Comez Nunnus, cf. Albarus Petriz, cf. Gomez Gonsalvez, cf. Gondisalvo Roiz, cf. Gonsalvo de Maranon, cf. Albarus Roiz de Gozman, cf.